

MCOM-09

June - Examination 2017

MCOM (Final) Examination**Cost & Management Audit****Paper - MCOM-09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is cost audit?
लागत अंकेक्षण क्या है?
- (ii) What is Efficiency Audit?
कुशलता अंकेक्षण क्या है?
- (iii) Write the meaning of Management Information System.
प्रबन्ध सूचना प्रणाली का अर्थ बताओ।
- (iv) Write the definition of Personnel Audit.
सेवीवर्गीय अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए।
- (v) Write names of production control techniques.
उत्पादन नियंत्रण तकनीकों के नाम बताइए।
- (vi) Explain the review of purchases requisition.
क्रय मांग पत्र सम्बन्धी समीक्षा समझाइए।
- (vii) What do you understand by Internal Control.
आन्तरिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Explain policy decisions.
नीति सम्बन्धी निर्णय को समझाओ।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What points are generally covered under supplementary audit of government companies U/S619(3)(b) of Indian Companies Act.
भारतीय कम्पनी अधिनियम की धारा 619(3)(b) के अन्तर्गत सरकारी कम्पनियों के पूरक अंकेक्षण में सामान्यतया किन बातों का समावेश किया जाता है?
- 3) How will you verify the following items in a bank audit –
एक बैंक अंकेक्षण में आप निम्नलिखित मदों का सत्यापन किस प्रकार करेंगे?
- (i) Cash Balance
नगद शेष
- (ii) Investment
विनियोग
- 4) Give a general audit programme for co-operative societies.
सहकारी समितियों के लिए एक सामान्य अंकेक्षण कार्यक्रम दीजिए।
- 5) Explain any two quantified methods or approaches to social audit.
सामाजिक अंकेक्षण की कोई दो संख्यात्मक विधियाँ समझाइए।
- 6) Write the rights of cost auditor.
परिव्यय अंकेक्षण के अधिकारों को लिखो।
- 7) Give essential characteristics of management audit programme.
प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम की आवश्यकता विशेषताएँ बताइए।
- 8) Differentiate management audit and operational audit.
प्रबन्ध अंकेक्षण व प्रक्रिया अंकेक्षण में अन्तर बताइए।
- 9) Explain the importance of cost audit.
लागत अंकेक्षण के महत्त्व का वर्णन करो।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write the duties of Government Company Auditor.

सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के वैधानिक अधिकार लिखो।

11) How will you review the policies and programmes of the selection and training of employees?

आप कर्मचारियों के चयन व प्रशिक्षण सम्बन्धी नीतियों व कार्यक्रमों की समीक्षा किस प्रकार करेंगे?

12) Briefly give contents of the cost audit report including annexure.

परिव्यय अंकेक्षण रिपोर्ट की अनुलग्नक सहित संक्षेप में तत्त्वों को बताइए।

13) Explain different methods of reviewing the system of Internal check.

आन्तरिक निरीक्षण प्रणाली की समीक्षा की विभिन्न विधियों का विवेचन कीजिए।
